

## Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 27/09/2007, páginas 21 a 28.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO 2007/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art 52. Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a) (1)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			NO BIMESTRE (B)	% (b/a)	ATE O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES (2)	29.163.574.387,00	29.296.269.448,06	4.999.900.135,21	17,07	20.455.246.599,72	69,82	8.841.022.848,34
RECEITA TRIBUTARIA	19.172.513.832,00	19.172.974.555,28	3.185.291.986,16	16,61	13.402.061.303,42	69,90	5.770.913.251,86
Impostos	18.277.978.170,00	18.277.978.170,00	3.042.041.126,42	16,64	12.751.708.139,12	69,77	5.526.270.030,88
Taxas	894.535.662,00	894.996.385,28	143.250.859,74	16,01	650.353.164,30	72,67	244.643.220,98
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.445.857.396,00	2.446.010.510,86	397.769.715,97	16,26	1.581.879.811,70	64,67	864.130.699,16
Contribuições Sociais	2.445.857.396,00	2.446.010.510,86	397.769.715,97	16,26	1.581.879.811,70	64,67	864.130.699,16
RECEITA PATRIMONIAL	830.978.090,00	846.495.602,29	191.093.958,64	22,57	590.761.525,97	69,79	255.734.076,32
Receitas Imobiliárias	16.545.789,00	16.824.593,30	3.075.973,21	18,28	11.046.438,32	65,66	5.778.154,98
Receita de Valores Mobiliários	784.880.337,00	800.119.044,99	179.139.430,85	22,39	524.168.533,38	65,51	275.950.511,61
Receita de Concessões e Permissões	669.954,00	669.954,00	43.457,41	6,49	177.257,35	26,46	492.696,65
Outras Receitas Patrimoniais	28.882.010,00	28.882.010,00	8.835.097,17	30,59	55.369.296,92	191,71	(26.487.286,92)
RECEITA AGROPECUARIA	4.555.875,00	4.555.875,00	443.093,33	9,73	2.402.202,23	52,73	2.153.672,77
Receita da Produção Vegetal	2.049.338,00	2.049.338,00	189.910,04	9,27	1.064.016,76	51,92	985.321,24
Receita da Produção Animal e Derivados	1.561.857,00	1.561.857,00	213.819,30	13,69	1.141.421,28	73,08	420.435,72
Outras Receitas Agropecuárias	944.680,00	944.680,00	39.363,99	4,17	196.764,19	20,83	747.915,81
RECEITA INDUSTRIAL	110.944.411,00	110.944.411,00	21.768.999,90	19,62	74.885.149,02	67,50	36.059.261,98
Receita da Indústria de Transformação	101.225.911,00	101.225.911,00	18.933.867,31	18,70	66.968.458,01	66,16	34.257.452,99
Outras Receitas Industriais	9.718.500,00	9.718.500,00	2.835.132,59	29,17	7.916.691,01	81,46	1.801.808,99
RECEITAS DE SERVICOS	365.885.838,00	368.089.929,81	61.977.055,71	16,84	222.486.594,14	60,44	145.603.335,67
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.422.435.343,00	5.532.079.711,52	1.009.895.469,85	18,26	4.146.406.930,60	74,95	1.385.672.780,92
Transferências Intergovernamentais	5.194.534.334,00	5.290.517.368,46	973.013.592,71	18,39	4.008.375.590,23	75,77	1.282.141.778,23
Transferências de Instituições Privadas	26.247.577,00	26.321.577,00	4.773.052,80	18,13	18.636.938,51	70,80	7.684.638,49
Transferências de Pessoas	-	79.672,00	42.944,00		122.616,00	153,90	(42.944,00)
Transferências de Convênios	201.653.432,00	215.161.094,06	32.065.880,34	14,90	119.271.785,86	55,43	95.889.308,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	810.403.602,00	815.118.852,30	131.659.855,65	16,15	434.363.082,64	53,29	380.755.769,66
Multas e Juros de Mora	416.790.823,00	417.898.903,32	85.320.833,65	20,42	268.882.526,92	64,34	149.016.376,40
Indenizações e Restituições	10.886.272,00	14.262.919,47	6.089.770,27	42,70	17.078.680,29	119,74	(2.815.760,82)
Receitas da Dívida Ativa	207.997.090,00	208.186.257,30	41.757.044,17	20,06	97.897.931,90	47,02	110.288.325,40
Receitas Diversas	174.729.417,00	174.770.772,21	(1.507.792,44)	(0,86)	50.503.943,53	28,90	124.266.828,68
RECEITAS DE CAPITAL	1.390.129.976,00	1.477.280.394,90	119.484.596,05	8,09	645.172.725,38	43,67	832.107.669,52
OPERACOES DE CREDITO	492.747.809,00	498.625.093,59	12.463.091,65	2,50	157.946.203,49	31,68	340.678.890,10
Operações de Crédito Internas	122.478.000,00	128.355.284,59	-	-	5.877.284,59	4,58	122.478.000,00
Operações de Crédito Externas	370.269.809,00	370.269.809,00	12.463.091,65	3,37	152.068.918,90	41,07	218.200.890,10
ALIENACAO DE BENS	27.466.888,00	30.123.267,72	3.969.957,75	13,18	15.763.944,46	52,33	14.359.323,26
Alienação de Bens Móveis	23.099.560,00	25.463.170,46	3.597.544,55	14,13	14.135.325,85	55,51	11.327.844,61
Alienação de Bens Imóveis	4.367.328,00	4.660.097,26	372.413,20	7,99	1.628.618,61	34,95	3.031.478,65
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	390.322.719,00	390.742.931,83	69.960.771,43	17,90	225.878.694,12	57,81	164.864.237,71
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	466.284.060,00	537.176.332,82	25.729.662,42	4,79	228.436.641,71	42,53	308.739.691,11
Transferências Intergovernamentais	6.624.538,00	11.956.005,98	2.302.211,61	19,26	7.653.643,18	64,02	4.302.362,80
Transferências de Instituições Privadas	963.000,00	965.711,91	56.543,73	5,86	941.572,18	97,50	24.139,73
Transferências de Convênios	458.696.522,00	524.254.614,93	23.370.907,08	4,46	219.841.426,35	41,93	304.413.188,58
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	13.308.500,00	20.612.768,94	7.361.112,80	35,71	17.147.241,60	83,19	3.465.527,34
Outras Receitas	13.308.500,00	20.612.768,94	7.361.112,80	35,71	17.147.241,60	83,19	3.465.527,34
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	30.553.704.363,00	30.773.549.842,96	5.119.384.731,26	16,64	21.100.419.325,10	68,57	9.673.130.517,86
OPERACOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO(II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	30.553.704.363,00	30.773.549.842,96	5.119.384.731,26	16,64	21.100.419.325,10	68,57	9.673.130.517,86
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V)=(III+IV)	30.553.704.363,00	30.773.549.842,96	5.119.384.731,26	16,64	21.100.419.325,10	68,57	9.673.130.517,86
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-	80.368.298,50	-	-

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (D)	CREDITOS ADICIONAIS (E)	DOTACAO ATUALIZADA (F) = (D+E)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - j)
				NO BIMESTRE (g)	ATE BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE(ii)	ATE BIMESTRE(j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	26.084.225.628,00	843.180.632,37	26.927.406.260,37	4.518.944.536,36	17.645.280.576,03	4.643.795.767,47	17.177.500.930,97	63,79	9.749.905.329,40
PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS (3)	12.987.603.282,00	500.055.842,20	13.487.659.124,20	2.262.828.444,84	8.662.604.709,31	2.262.784.579,16	8.661.515.987,82	64,22	4.826.143.136,38
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	2.040.892.289,00	-	2.040.892.289,00	518.907.842,74	1.371.907.125,35	518.907.842,74	1.371.907.125,35	67,22	668.985.163,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.055.730.057,00	343.124.790,17	11.398.854.847,17	1.737.208.248,78	7.610.768.741,37	1.862.103.345,57	7.144.077.817,80	62,67	4.254.777.029,37
DESPESAS DE CAPITAL	4.195.300.344,00	241.019.267,39	4.436.319.611,39	469.108.477,45	1.581.937.984,54	401.567.512,43	1.406.725.458,64	31,71	3.029.594.152,75
INVESTIMENTOS	2.776.827.483,00	213.817.573,29	2.990.645.056,29	365.065.592,40	1.042.070.420,08	295.462.635,31	868.687.189,74	29,05	2.121.957.866,55
INVERSOES	910.079.678,00	27.201.694,10	937.281.372,10	79.349.196,03	285.345.262,68	81.411.188,10	283.515.967,12	30,25	653.765.404,98
FINANCEIRAS	508.393.183,00	-	508.393.183,00	24.693.689,02	254.522.301,78	24.693.689,02	254.522.301,78	50,06	253.870.881,22
AMORTIZACAO DA DIVIDA	508.393.183,00	-	508.393.183,00	24.693.689,02	254.522.301,78	24.693.689,02	254.522.301,78	50,06	253.870.881,22
RESERVA DE CONTINGENCIA	274.178.391,00	(252.346.414,48)	21.831.976,52	-	-	-	-	0,00	21.831.976,52
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	30.553.704.363,00	831.853.485,28	31.385.557.848,28	4.988.053.013,81	19.227.218.560,57	5.045.363.279,90	18.584.226.389,61	59,21	12.801.331.458,67

AMORTIZACAO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X)=(VIII+IX)	30.553.704.363,00	831.853.485,28	31.385.557.848,28	4.988.053.013,81	19.227.218.560,57	5.045.363.279,90	18.584.226.389,61	59,21	12.801.331.458,67
SUPERAVIT (XI)	-	-	-	-	-	-	2.516.192.935,49		
TOTAL (XII)=(X+XI)	30.553.704.363,00	831.853.485,28	31.385.557.848,28	4.988.053.013,81	19.227.218.560,57	5.045.363.279,90	21.100.419.325,10	67,23	10.285.138.523,18

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) - Os valores da conta Redutora da FUNDEB encontram-se distribuídos nas respectivas receitas orçamentárias.

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG  
[sccgdcap@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccgdcap@fazenda.mg.gov.br)